
 
 

Decreto del Presidente n. 1/2016 1/3 

ISTITUTI RIUNITI  DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE  n. 1 del 19 gennaio 2016 

 

OGGETTO: AVV. FEDERICA PACE C/ CONSERVATORIO DI SANTA EUFEMIA – 

AFFIDAMENTO INCARICO PER GIUDIZIO DI OPPOSIZIONE AL DECRETO 

INGIUNTIVO 

 

IL PRESIDENTE 

Assistito, in qualità di segretario verbalizzante, dal Responsabile del Settore Affari Generali; 

VISTA la DGR n. 527 del 2 novembre 2012 con la quale la Regione Lazio ha autorizzato la 

fusione delle IPAB Asilo della Patria e Conservatorio di Santa Eufemia con l’IPAB 

Conservatorio Santa Caterina, istituendo contestualmente la nuova IPAB denominata “Istituti 

Riuniti di Assistenza Sociale – Roma Capitale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il 

quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco 

di Roma, n. 259 del 28 novembre 2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 2 novembre 2015, 

nel quale è stato eletto il Presidente dell’Ente; 

VISTO lo Statuto, approvato con la citata DGR n. 527/2012; 

PREMESSO:  

- che con Ordinanza n. 13 del 25 marzo 2014, da considerarsi integralmente richiamata 

e trascritta nel presente atto, è stato affidato all’Avvocato Francesca D’Alessio 

l’incarico di tutela degli interessi dell’Ente nei confronti dell’Avv. Federica Pace, 

attraverso la predisposizione di idonea lettera in risposta all’Avv. Sara Romani, legale 

dell’Avv. Pace, la quale, in data 17 marzo 2014 con nota acquisita agli atti al prot. n. 

608, aveva diffidato l’Ente al pagamento delle somme richieste dall’Avv. Pace, per un 



 
 

Decreto del Presidente n. 1/2016 2/3 

importo pari ad € 6.997,08, oltre interessi e spese legali quantificate in € 500,00 più 

accessori; 

- che su ricorso dell’Avv. Pace il Tribunale Civile di Roma ha emesso decreto 

ingiuntivo n. 23224/2015 in data 7 ottobre 2015 per richiesta di pagamento compensi 

professionali; 

ATTESO:  

- che appare opportuno proporre opposizione avverso al citato decreto ingiuntivo, al fine 

di tutelare gli interessi dell’Ente; 

- che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente ha già demandato al Presidente la 

sottoscrizione della procura speciale all’Avv. D’Alessio, attesa la scadenza del termine 

per l’opposizione al citato decreto ingiuntivo; 

VISTO il preventivo di spesa dell’Avv. Francesca D’Alessio per l’intero giudizio, acquisito 

in atti al prot. n. 3599 in data 24 dicembre 2015, con riferimento ai parametri medi di cui al 

DM 55/2014, con una decurtazione del 50% per complessivi € 2.780,13, oltre Cpa ed Iva di 

legge, e oltre spese legali esenti approssimativamente quantificate in circa € 290,00;   

RITENUTO pertanto, di affidare all’Avvocato Francesca D’Alessio, con Studio in Roma Via 

Cicerone, 66 C.F DLSFNC76H64C361X e P.IVA 07592701002 l’incarico professionale per 

il giudizio di opposizione al decreto ingiuntivo emesso a favore dell’Avv. Federica Pace, al 

fine di tutelare gli interessi dell’Ente;  

SU PROPOSTA del Responsabile del Settore AA.GG.; 

SENTITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore AA.GG. dell’Ente ai sensi 

della normativa vigente; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972; 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 che presenta adeguata 

copertura; 

SENTITO il parere del Responsabile del Settore Economico-Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile; 



 
 

Decreto del Presidente n. 1/2016 3/3 

VISTO l’art.22 del Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato 

dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18 marzo 2013 con Deliberazione n. 8; 

DECRETA 

1. di affidare all’Avvocato Francesca D’Alessio, con Studio in Roma Via Cicerone, 66 C.F 

DLSFNC76H64C361X e P.IVA 07592701002 l’incarico professionale per il giudizio di 

opposizione al decreto ingiuntivo emesso a favore dell’Avv. Federica Pace, al fine di 

tutelare gli interessi dell’Ente;  

2. di riconoscere all’Avv. Francesca D’Alessio un onorario di € 2.780,13 oltre IVA e cassa 

di Legge ed oltre spese legali esenti approssimativamente quantificate in circa € 290,00; 

3. di imputare la somma complessiva di € 3.817,43 IVA e Cassa incluse, al Cap. 9 art. 6 del 

bilancio del presente esercizio finanziario in cui è prevista la necessaria disponibilità. 

 

      Il Responsabile AA.GG.                          Il Presidente  

             f.to Valentina Bonaldi         f.to Giovanni Del Prete 

 

 

                    

Il presente Decreto viene pubblicato per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 19 

gennaio 2016. 

 

         Il Funzionario 

   f.to Valentina Bonaldi 


